
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
SEDUTA DEL  29-12-2022 N.  72

Oggetto:DEMOCRAZIA PARTECIPATA 2022. APPROVAZIONE
GRADUATORIA DEI PROGETTI VOTATI ED INCARICO AL
RESPONSABILE DEL SETTORE COMPETENTE ALL'ADOZIONE DEI
SUCCESSIVI ATTI GESTIONALI.

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 09:50 e seguenti, in
Pachino nella Casa Comunale, in seguito ad invito di convocazione, la Giunta Comunale riunita
sotto la Presidenza della Sindaca dott.ssa Petralito Natalina con l’intervento degli Assessori:

Petralito Natalina Sindaca P
Russo Aldo Vice Sindaco P
Luciano Angelo Assessore P
Avolese Salvatore Assessore P
Rubera Marilena Assessore P
Guarino Massimo Assessore A

Presenti n.   5  Assenti n.   1.

Con l’assistenza del VICE SEGRETARIO GENERALE DOTT. BLUNDO VINCENZO ha
adottato la seguente deliberazione.
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto hanno espresso parere ai sensi
dell’art. 12 della L.R.23/12/2000 n. 30.
Parere del Responsabile del servizio in merito alla Regolarita' Tecnica:  Favorevole

IL VICARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 LUCIFORA FRANCESCA

Data: 29-12-2022
Parere del Responsabile del servizio in merito alla Regolarità Contabile:  Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 BLUNDO VINCENZO

Data: 29-12-2022



IL VICARIO RESPONSABILE DEL I SETTORE

PREMESSO che la legge regionale n. 5/2014 ha previsto, al comma 1 dell'art. 6, l'obbligo per i
comuni di destinare almeno il 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente, con forme di
democrazia partecipata, ovvero utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta
di azioni di interesse comune;
VISTA la circolare dell'Assessorato Reg.le Autonomie Locali e della Funzione Pubblica
Dipartimento delle Autonomie Locali n. 5 del 09/03/2017, che detta disposizioni per l'applicazione
della citata disposizione normativa regionale;
VISTA la circolare dell'Assessorato Reg.le Autonomie Locali e della Funzione Pubblica
Dipartimento delle Autonomie Locali n. 14 del 12/10/2018, che detta ulteriori disposizioni per
l'applicazione della citata disposizione normativa regionale, alla luce delle modifiche intervenute
con l'articolo 14, comma 6 della legge regionale 8 maggio 2018;
VISTO il regolamento Comunale disciplinante le forme di democrazia partecipata approvato dal
Consiglio Comunale con deliberazione n. 14 del 21/12/2021, in riferimento alle disposizioni
introdotte dalla legge di stabilità regionale 2018 e alle indicazioni fornite con la citata circolare n.
14/2018, la quale prevede che la Giunta Comunale annualmente individui, con specifica
deliberazione, l'entità delle risorse da sottoporre alla procedura partecipata;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 26/09/2022 con la quale è stata destinata
la somma complessiva di € 12.964,20 , pari al 2% circa dell’assegnazione regionale di parte
corrente, giusto D.A. Regione Siciliana n.360 del 29/08/2022, alla procedura partecipata ai sensi
dell’art. 6, comma 1, della L.R. n.5/2014 e con le modalità individuate nel Regolamento Comunale
disciplinante le forme di democrazia partecipata;
CONSIDERATO che in esito all’avviso pubblico del 12/10/2022, sono pervenuti da parte dei
soggetti interessati al processo di partecipazione alle politiche di bilancio e all’utilizzo delle risorse
destinate alla democrazia partecipata, le seguenti proposte progettuali:

Protocollo Soggetto Area tematica Descrizione Importo
stimato

n. 27540 del 28/10/22 Cerrigone
Giorgio,
Pres. Ass.
“A.N.M.I.”

Sviluppo centro
storico, lavori
pubblici

Sistemazione e ripristino
marmi con nominativi dei
Caduti; ripristino stele del
monumento e pannelli in
marmo staccati;
sistemazione area verde.

€10.155,55

n. 27558 del 28/10/22 Minardi
Sebastiano,
Pres. Ass.
“IKANA”

Attività
socio-culturali

Proporre alla comunità
locale una serie di
manifestazioni e opere da
realizzare strettamente
attinenti allo sbarco degli
anglo-americani del ’43.

€4.000,00

n. 27555 del 28/10/22 Nastasi
Francesco,
volontario e
associato

comitato “Anima
e Cuore”

Ambiente, ecologia
e sanità

Creazione di un’area riparo
per i cani e di un’area di
socializzazione con gli
adottanti, al fine di
migliorare la relazione tra
cittadini e cani, creando
benessere.

€8.000,00



n. 27580 del 31/10/22 Lucenti Liliana,
D.S. del 1° Ist.
Compr.vo
“S. Pellico” di
Pachino

Politiche sociali,
educative e
giovanili

Migliorare la fruibilità  della
biblioteca scolastica e sala
lettura, attraverso opere di
ristrutturazione,
ammodernamento e rinnovo
dei libri.

€12.000,00

n. 27047 del 25/10/22
Guastelluccia Alex

Politiche sociali,
educative e
giovanili

Acquisto e posizionamento
di defibrillatori nelle scuole,
asili, asili nido e presso la
P.zza V. Emanuele al fine di
garantire l’intervento
immediato in caso di
necessità.

€10.000,00

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 8 del Regolamento Comunale disciplinante le forme di
democrazia partecipata, ciascuna proposta è stata trasmessa al settore competente, per la
valutazione di ammissibilità e fattibilità, sulla base dei criteri di valutazione indicati nel medesimo
Regolamento;
ATTESO che le su riportate proposte progettuali sono state valutate ammissibili dai rispettivi
Responsabili di Settore.
DATO ATTO che la Giunta Comunale con deliberazione n. 64 del 12/12/2022 ha approvato, ai
sensi dell'art. 9 del vigente Regolamento un documento denominato “Documento sulla
partecipazione”, dove sono state raccolte e rappresentate alla cittadinanza mediante affissione
all’albo pretorio dal 15/12/2022 al 22/12/2022 le proposte progettuali ammesse;
DATO ATTO che con successivo avviso prot. 2839 la cittadinanza, così come previsto all’art. 10,
comma 1, del più volte citato Regolamento, è stata resa edotta circa la convocazione di
un’assemblea pubblica per la conoscenza delle proposte ammesse, nonché, della successiva
votazione delle stesse da parte degli aventi diritto, esplicando nel medesimo avviso le modalità di
voto;
VISTO il verbale della commissione, all’uopo istituita, del 22/12/2022, che si allega al presente
atto per farne  parte integrante, dal quale risulta il seguente esito di votazione:

Protocollo
Soggetto Voti validi: Importo stimato

n. 27540 del 28/10/22 Cerrigone Giorgio,
Pres. Ass. “A.N.M.I.”

35 €10.155,55

n. 27558 del 28/10/22 Minardi Sebastiano,
Pres. Ass. “IKANA”

12 €4.000,00

n. 27555 del 28/10/22 Nastasi Francesco, volontario e
associato comitato “Anima e

Cuore”

25 €8.000,00

n. 27580 del 31/10/22 Lucenti Liliana,
D.S. del 1° Ist. Compr.vo
“S. Pellico” di Pachino

58 €12.000,00

n. 27047 del 25/10/22
Guastelluccia Alex 24 €10.000,00



VISTO il D.lgs. n. 267/2000;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. n. 267/2000;

PROPONE DI DELIBERARE

Di approvare la seguente graduatoria dei progetti votati, redatta in ordine decrescente dei voti
conseguiti in esito allo scrutinio:
Posizione
graduatoria

Protocollo e soggetto
proponente

Area tematica Descrizione Importo

1

n. 27580 del 31/10/22
Lucenti Liliana,

D.S. del 1° Ist. Compr.vo
“S. Pellico” di Pachino

Politiche sociali,
educative e giovanili

Migliorare la fruibilità  della
biblioteca scolastica e sala
lettura, attraverso opere di
ristrutturazione,
ammodernamento e rinnovo
dei libri.

€12.000,00

2

n. 27540 del 28/10/22
Cerrigone Giorgio,
Pres. Ass. “A.N.M.I.”

Sviluppo centro
storico, lavori
pubblici

Sistemazione e ripristino
marmi con nominativi dei
Caduti; ripristino stele del
monumento e pannelli in
marmo staccati;
sistemazione area verde.

€10.155,55

3

n. 27555 del 28/10/22
Nastasi Francesco,
volontario e associato
comitato “Anima e

Cuore”

Politiche sociali,
educative e giovanili

Creazione di un’area riparo
per i cani e di un’area di
socializzazione con gli
adottanti, al fine di
migliorare la relazione tra
cittadini e cani, creando
benessere.

€8.000,00

4
n. 27047 del 25/10/22
Guastelluccia Alex

Ambiente, ecologia
e sanità

Acquisto e posizionamento
di defibrillatori nelle scuole,
asili, asili nido e presso la
P.zza V. Emanuele al fine di
garantire l’intervento
immediato in caso di
necessità.

€10.000,00

5

n. 27558 del 28/10/22
Minardi Sebastiano,
Pres. Ass. “IKANA”

Attività
socio-culturali

Proporre alla comunità
locale una serie di
manifestazioni e opere da
realizzare strettamente
attinenti allo sbarco degli
anglo-americani del ’43.

€4.000,00

Di dare atto che in attuazione della graduatoria, di cui al punto 1), risulta finanziato interamente il
progetto Prot. n. 27580 del 31/10/22, riguardo a “Migliorare la fruibilità  della biblioteca scolastica
e sala lettura, attraverso opere di ristrutturazione, ammodernamento e rinnovo dei libri.” del 1°Ist.
Compr.vo “S.Pellico” di Pachino, area tematica “politiche sociali, educative e giovanili”, per
l’importo stimato è di €12.000,00;



Di dare atto che la somma residua di € 964,20, a completamento dell’importo costituito, giusta
deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 26/09/2022, è destinata al progetto Prot. n. 27558
del 28/10/2022, circa l’attività di proporre alla comunità locale una serie di manifestazioni e opere
da realizzare, strettamente attinenti allo sbarco degli anglo-americani del ’43., area tematica
“attività socio-culturali”, che prevedeva per la sua realizzazione l’importo stimato di € 4.000,00,
pertanto la proposta deve essere oggetto, attraverso l’interlocuzione tra l’Amministrazione e il
soggetto proponente, dell’applicazione di correttivi, per rientrare nella spesa residua di € 964,20,
come previsto dall’art. 11, comma 2, del Regolamento comunale disciplinante le forme di
democrazia partecipata;

Di incaricare il Responsabile del VII Settore, di adottare gli atti gestionali consequenziali di cui
all’art. 11 del Regolamento Comunale disciplinante le forme di democrazia partecipata, di
impegnare nel bilancio di previsione 2022 la somma prevista con la citata delibera di G.C. n.
50/2022 per i progetti finanziati;
Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del VII Settore per i successivi atti
gestionali;
Di dare atto che il presente atto viene pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69.

PROPONE ALTRESÌ

Vista la necessità e l’urgenza di adottare il presente provvedimento;

DI DICHIARARE

Il presente atto urgente e immediatamente esecutivo.

                                                                                                 IL VICARIO RESPONSABILE
                                                                                                           DEL I SETTORE
                                                                                                    Dott.ssa Francesca Lucifora

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la superiore proposta di Deliberazione recante il numero 81 del 29-12-2022;
Considerato che tale proposta è meritevole di accoglimento;
Attesa la propria competenza;
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta di deliberazione che qui si intende integralmente riportata e
trascritta.

Con separata votazione, ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

L’ASSESSORE ANZIANO
Aldo Russo

LA SINDACA
Dott.ssa Natalina Petralito

IL VICE SEGRETARIO
GENERALE

Dott. Vincenzo Blundo

________________________________________________________________________________

N. Repertorio ___________________ del registro delle pubblicazioni all’Albo Pretorio on line.

Della suddetta deliberazione viene iniziata la pubblicazione il ____________________ per quindici
Giorni consecutivi:

Pachino,
IL VICARIO RESPONSABILE SETTORE AA.GG.

                                                                                                Dott.ssa Francesca Lucifora

________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Settore AA.GG., su conforme attestazione del Messo comunale, attesta

che la presente deliberazione è stata pubblicata dal ________________ al _______________, con
n. ___________di registro di pubblicazione, e che contro di essa nessun reclamo è pervenuto.

Pachino,

                                                                                  IL RESPONSABILE SETTORE AA.GG.
                                                                                      Istr. Dir.vo Amm.vo Mariano Tusa

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

DELIBERA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA AI SENSI DELL’ART.12,
COMMA 2, DELLA L. R. 03/12/1991 N. 44.

Pachino, 29-12-2022
           IL VICE SEGRETARIO GENERALE
                       Dott. Vincenzo Blundo


